РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2021  № 4                                                                                                с. Долгово

Об организации  подготовки
и обучения всех  групп населения
в области гражданской обороны, защиты
от чрезвычайных ситуаций  и
пожарной безопасности в 2021 году

        В целях качественного обучения  в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       Главной задачей по подготовке штата в области безопасности жизнедеятельности считается развитие единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учетом обучения вопросам пожарной безопасности.
     Обучение   групп населения с.Долгово и пос.Ильинский  в 2021  году организовать в соответствии с федеральными законами: «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера»
Обучение организовать по следующим основным направлениям:
Обучение способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и действиям при чрезвычайных ситуациях.
Обучение мерам пожарной безопасности.
Формировании «Культуры безопасности» людей в условиях повседневной жизнедеятельности и в чрезвычайных ситуациях
Совершенствование учебно-материальной базы организации в области ГО и защиты от ЧС.
Проведение комплекса практических мероприятий по обучению, популяризации знаний и практических навыков в области гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности.
Предусмотреть расходы на приобретение учебной литературы и учебных пособий по тематике гражданской обороны и защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
Личный состав должен
Знать:
Характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способы защиты от них.
Физико-химические и поражающие свойства аварийно-химически опасных веществ (далее АХОВ), применяемых на объекте, порядок и способы защиты при их утечке.
Предназначение своего формирования и свои функциональные обязанности.
Производственные и технологические особенности своей организации, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР)
Порядок действия по сигналу оповещения и речевым информациям.
Порядок оповещения, сбора и приведение в готовность.
Место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного проведения АСДНР.
Назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования.
Порядок проведения специальной обработки.
Уметь:
Выполнять функциональные обязанности при проведении АСДНР.
Поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять закрепленную штатную технику, механизмы, приборы и другое табельное имущество, а также средства индивидуальной защиты при проведении АСДНР
Оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места.
Работать на штатных средствах связи.
Проводить санитарную обработку, дезактивацию, дегазацию, дезинфекцию техники, сооружений, территорий, одежды и средств индивидуальной защиты.

Глава  сельсовета                                                                                          А.Д. Пеньков

                    УТ В Е Р Ж Д А Ю
Глава   сельсовета

    ____________  А.Д. Пеньков

             ____    _____________ 2021 года
С О Г Л А С О В А Н О
Начальник отдела по делам ГОЧС Администрации Новичихинского района

  ___________________     А.В.Коробкин

  ____    ______________ 2021 года

П Л А Н
основных мероприятий Долговского сельсовета Новичихинского района
Алтайского края по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2021 год.

с. Долгово.
2021г
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные
исполнители
	Кто
привлекается
	Отм.
о вып.

Мероприятия, проводимые на территории Долговского сельсовета Новичихинского района
1.Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Осуществление противопаводковых мероприятий при угрозе и возникновении весеннего паводка 2021 г

	1 марта – 30 мая

	Глава  сельсовета
	Администрация сельсовета, руководители фермерских хозяйств

	2
	Осуществление противопожарных мероприятий при угрозе и возникновении лесных (степных) пожаров в летний пожароопасный период

	15 апреля-
30 октября

	Начальник отдела по делам ГОЧС, председатель  КЧС и ПБ района, руководитель ООП в обл. лесных отношений, Глава сельсовета
	Администрация сельсовета,
КЧС и ПБ района
ООО «Новичиха лес»

	3
	Участие в заседании комиссии  КЧС и ПБ Администрации Долговского сельсовета
	ежеквартально  (согласно
плана КЧС)

	Глава  сельсовета
	Администрация сельсовета

	4
	Проведение противоэпизоотических и ветеринарно-санитарных мероприятия по  вирусным заболеваниям домашних животных
	в течение года
	Глава сельсовета
	Нач. территориального управления ветеринарии, Глава сельсовета

	5
	Участие в  профилактических антитеррористических мероприятий по защите населения от террористических угроз.
	в течение года
ежеквартально (согласно плана АТК)

	Глава  сельсовета
	Администрация сельсовета

	6
	Организация мероприятий направленных на улучшение работы местной системы оповещения:

	в течение года
	начальник отдела ГОЧС,
руководитель службы связи и оповещения ГО
района
	Главы  сельсовета,
АСФ РУТЭС

	7
	Плановая ежемесячная  техническая проверка МАСЦО
	Третий четверг месяца
	начальник отдела ГОЧС,
руководитель службы связи и оповещения ГО
района
	Члены КЧСиПБ района, глава Администрации сельсовета, население

	8
	Участие в заседаниях комиссии ПУФ района
	ежеквартально
(согласно плана)
	председатель комисиии
	Члены комиссии ПУФ
Глава  сельсовета

2. Мероприятия по подготовке, органов управления,  сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов  и населения:

	  а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС
б) подготовка должностных лиц, специалистов  и населения:

	1
	Практическая тренировка на объекте экономике : ООО «Верный путь». Тема : Действие НАСФОЭ при ликвидации пожара на производственном участке

май

Глава   сельсовета, начальник ГОЧС

КЧС поселения, руководители ОЭ – НАСФ  района

	2
	Мероприятия проводимые с/советом:
- практическая тренировка по теме: «Пожар в школе с. Долгово»

	апрель
	Глава сельсовета,директор школы
	ДПД находящяяся на территории сельсовета

	3.Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению

	1
	Проверка гидротехнических сооружений в предпаводковый период

	До 25 марта
2021 г
в течение 2021 г

	 КЧСиПБ района, начальник отдела ГОЧС,
	Глава  сельсовета

	2
	Комплексная проверка учебных заведений к началу учебного года
	 В течение августа 2021г.
	КЧС и ПБ района
	Долговская СОШ

	3
	Контроль состояния готовности к отопительному сезону 2021 г., противопожарной защиты объектов ТЭК и ЖКХ

	до 30 сентября
	КЧСиПБ района
	Глава  сельсовета

[bookmark: _GoBack]Глава   сельсовета                                                                                                                                                      А.Д. Пеньков